



Pašvaldība cīnās par darbavietām novada iedzīvotājiem

Siguldas novads ir viena no nedaudzajām pašvaldībām Latvijā, kas ne tikai spēj nodrošināt finansējumu visu pašvaldību funkciju īstenošanai, bet arī daļu līdzekļu saskaņā ar noteikto kārtību novirza tām pašvaldībām, kas ar saviem līdzekļiem nespēj nodrošināt tām deleģētās funkcijas. "Protams, lielā mērā pašvaldību finansiālā situācija ir atkarīga no valsts kopējās ekonomiskās situācijas, konkrētās pašvaldības atrašanās vietas, un tomēr ļoti lielā mērā pašvaldības iedzīvotāju ekonomiskā situācija ir atkarīga no pašvaldības spējas tiešā un netiešā veidā radīt iespēju iegūt darbavietas iedzīvotājiem," stāsta Siguldas novada Domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Samazinās nekustamā īpašuma nodokli uzņēmējiem, kas nodrošinās darbavietas

Lai rosinātu uzņēmējus saglabāt un radīt jaunas darbavietas, Siguldas novada Dome ir izstrādājusi saistošos noteikumus par nekustamā īpašuma nodokļu atlaizi piemērošanu novada uzņēmējiem. "Saistošo noteikumu projekts paredz nodokļu atlaides 25 % apmērā rūpnieciskajiem ražotājiem, pakalpojumu sniedzējiem, tostarp viesnīcu un ēdināšanas uzņēmumiem, ja uzņēmēji turpina darboties, saglabājot noteiktu procentu darbavietu un maksā iedzīvotāju ienākuma nodokļus. Savukārt uzņēmējiem, kas radīs jaunas darbavietas Siguldas novadā, pašvaldība plāno piešķirt 50–70 % nekustamā īpašuma nodokļa atlaides uz trīs gadiem," skaidro U. Mitrevics. Plānots, ka saistošie noteikumi "Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā 2010. gadā" tiks pieņemti aprīlī. Šie paši noteikumi paredz nekustamā īpašuma nodokļu atlaides arī sociāli mazāk aizsargātajiem iedzīvotājiem.

Pašvaldības investīcijas un lēmumi rada jaunas darbavietas

"Ļoti būtisks faktors, kas iedzīvotājiem nodrošina darbavietas un

ietekmē attīstību, ir tas, cik pašvaldība spēj piesaistīt līdzekļus no dažādiem fondiem, galvenokārt – no Eiropas Savienības struktūrfondiem. Siguldas novada pašvaldība šajā jomā ir labi pastrādājusi, šim un nākamajiem gadiem spējot piesaistīt papildu līdzekļus aptuveni 4 miljonu latu apmērā. Šogad realizēs vai uzsāksim realizēt vairākus jaunus projektus:

- velotūrisma maršrutu izstrāde, veloceliņu izbūve – 10 km bruģētas ietves gar televīzijas torni un Kaķiškalnu;
- velomaršrutu *Vidzeme–Dienvid-īgaunija* izstrāde – veloceliņš cauri Siguldas novadam ar atpūtas vietām;
- izglītības iestāžu ēku – trīs pašvaldības bērnudārzu, 3. pamatskolas un 2. vidusskolas – siltināšana;
- bērnudārza Nurmīžu ielā 31 būvniecība – papildus 128 vietas novada bērniem;
- Siguldas pilsdrupu rekonstrukcija;
- ainavu plānojuma izstrāde, lai nodrošinātu Teritorijas plānojuma darbību;
- Šveices autobusa iegāde pagastu skolēnu pārvadājumiem;
- materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana 2. vidusskolā mācību uzlabošanai;
- izglītības iestāžu informatizācija – jaunu IT tehnoloģiju ieviešanai;
- Mores pamatskolas teritorijas labiekārtošana skolēnu drošībai;
- Rīgas rajona slimnīcas un poliklīnikas ēku siltināšana.

Papildus tām darbavietām, kas radīsies, realizējot šos projektus, atsevišķos projektos, arī ilgtermiņā, tiks izveidotas jaunas darbavietas novadā, piemēram, jaunzūbūvētajā bērnudārzā būs apmēram 20 darbavietas.

Pateicoties pašvaldības precīzi pieņemtajiem lēmumiem, investīcijām, tostarp siltināšanai un slimnīcas vadības mērķtiecīgai darbībai, mūsu slimnīcā ir saglabātas darbavietas ar tendenci atjaunot darbā arī tos darbiniekus, ar kuriem pagājušajā gadā valsts finansējuma krasa samazinājuma dēļ darba attiecības tika pārtrauktas.

Būtisks lēmums, kas tuvākajos

gados sakārtos pilsētas sabiedriskā transporta kustības centru un radīs iedzīvotājiem iztrūkstošo pilsētas centra, atpūtas un darījumu zonu, ir Siguldas dzelzceļa stacijas atsavināšana izsolē. "Izsoles noteikumu projekts paredz, ka esošā dzelzceļa stacija paliek, to sakārtojot. Spēkā esošais, pirms gada apstiprinātais Teritorijas plānojums un apbūves noteikumi noņem aizdomas par "monstra apjoma" būvēm pilsētas centrā. Ļoti būtiski nosacījumi paredz konkrētus termiņus, veicamās aktivitātes un investīciju apjomu šajā teritorijā, lai jau tuvākajos gados šajā vietā novadā tiktu radītas jaunas darbavietas, sakārtots pilsētas centrs, radīta tūristiem pievilcīga zona, tostarp Tūrisma informācijas centrs un publiskās labiercības," skaidro U. Mitrevics.

Dzelzceļa stacijas atsavināšanas noteikumus plānots apstiprināt jau tuvākajā Domes sēdē, pusgada laikā par šo jautājumu vairākkārt ir diskutēts un tas apstiprināts Attīstības un tūrisma komitejā.

Atbalsts uzņēmējiem jaunu objektu radīšanā

Papildus nodokļu atlaizi sistēmas ieviešanai par jaunu darbavietu radīšanu Siguldas novada Domes saistošie noteikumi paredz līdzfinansējumu līdz 50 % infrastruktūras objektu izbūvētiem uzņēmējiem, kas rada jaunas sabiedriskā rakstura būves. Līdzfinansējumu var saņemt ūdens, kanalizācijas, ielu, ceļu, stāvlaukumu un citu infrastruktūras objektu izbūvē. Šie noteikumi paredz atbalstu arī daudzdzīvokļu māju īpašniekiem autostāvlaukumu izbūvē, kas palīdz sakārtot šo aktuālo jautājumu.

Siguldas novada Domes Attīstības pārvalde, lai sekmētu Eiropas Savienības un citu struktūrfondu finansējuma piesaisti, sniedz konsultācijas uzņēmējiem un iedzīvotājiem, kuri vēlas uzzināt par iespējām piedalīties projektu konkursos vai sagatavot kvalitatīvu pieteikumu kādam projektu konkursam. "Attīstības pārvaldes darbinieku sniegtās konsultācijas ir vērtīgs atbalsts, jo mūsu pieredze Eiropas līdzekļu piesaistē pēdējos gados

ir ļoti liela," izmantojot iespēju aicina Uģis Mitrevics.

Darba kvalitātes paaugstināšana – priekšnosacījums darbavietu saglabāšanai un radīšanai novadā

"Šī brīža ekonomiskā situācija mūsu valsti ir saistīta ar pasaules ekonomisko krīzi, un tomēr liela atbildība par to, kā mēs dzīvojam šodien, ir jāuzņemas mūsu valdībai – konkrētiem cilvēkiem ar spēju vai nespēju pieņemt pareizus lēmumus. Tāpat kā privātajā sektorā, kur uzņēmējiem, lai izdzīvotu konkurences tirgū, arī publiskajā sektorā – valsts un pašvaldību iestādēs strādājošajiem – ir nemitīgi jāattīstās un pagurušajiem vai tiem, kas nevēlas sevi tālāk pilnveidot, ir jādod vieta tiem, kuri ir gatavi enerģiski strādāt jaunajā ekonomiskajā situācijā. Uzskatu, ka pareizais cilvēks pareizajā vietā ar savu darbu, ar saviem pieņemtajiem lēmumiem var veicināt ekonomiskās situācijas uzlabošanu, kas cieši ir saistīta ar novada iedzīvotāju darbavietām," secina priekšsēdētājs.

Siguldas novada pašvaldības vairāku jomu vadošo darbinieku maiņa dod priekšnoteikumus konkrētās jomas attīstībai, līdz ar to arī darbavietām novada iedzīvotājiem. "Profesionālu piesaiste ir pamats kompetentu lēmumu pieņemšanai, kultūras, tūrisma, izglītības un citu jomu attīstībai, piesaistot jaunas investīcijas, idejas un norises mūsu novadam – un iedzīvotājiem tās ir saglabātas vai jaunas darbavietas," teic U. Mitrevics.

Turpinās nodrošināt darbu stipendiātiem

Eiropas Sociālā fonda projekta "Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai" ietvaros Siguldas novadā izveidotas darba praktizēšanas vietas 272 novada iedzīvotājiem, kuri palikuši bez darba. 2009. gadā Dome nodrošināja darbavietas 132 stipendiātiem, bet šajā gadā darba iespējas nodrošinātas vēl 140 Siguldas, Siguldas pagasta, Mores pagasta un Allažu pagasta iedzīvotājiem. Nodarbinātības valsts aģentūras Siguldas

filiālei pašvaldība ir iesniegusi pieteikumu, kas apliecina projekta ietvaros gatavību veidot vēl papildus 47 jaunas darba praktizēšanas vietas Siguldas novadā.

Darba praktizētāji veic mazkvalificētos darbus – sakopj teritorijas, strādā par palīgstrādniekiem sociālās aprūpes jomā, dežurantiem, apkopējiem, garderobistiem un bibliotekāru palīgstrādniekiem. Viena praktizēšanas vieta tiek izveidota uz 6 mēnešiem.

Pārskatīs novada Attīstības programmu

"Pašvaldībā ir uzsākts darbs pie Siguldas novada Attīstības programmas aktualizācijas – šobrīd tiek pārskatīti termiņi un veicamās aktivitātes 2010.–2019. gadā. Attīstības programmai jāpievieno arī Allažu pagasta attīstības perspektīvas, un pēc šiem papildinājumiem aicināsim novada iedzīvotājus un uzņēmējus sniegt ierosinājumus par novada attīstības virzieniem un turpmākajos gados veicamajiem uzdevumiem," stāsta U. Mitrevics.

Siguldas novada Attīstības programma ir plānošanas dokuments, kas nosaka novada ekonomisko attīstību, infrastruktūras, sociālo pakalpojumu, tūrisma, izglītības un citu jomu attīstību turpmākajos gados, tādēļ iedzīvotāju un uzņēmēju līdzdalība prioritāšu noteikšanā ir īpaši būtiska.

"Lai piesaistītu investīcijas un radītu jaunas darbavietas, ir ļoti būtiski precīzi definēt mūsu vērtības un attīstības priekšnosacījumus. Varbūt, piemēram, tūrisma jomā necenšamies šobrīd definēt, ka mūsu prioritāte ir attīstīt kurortoloģiju, jo šis mērķis reālajā situācijā nav sasniedzams, bet nosakām, ka mūsu tūrisma attīstības pamatā ir jau šobrīd radīto unikālo aktīvās atpūtas iespēju, sporta infrastruktūras, fantastiskās dabas un bagātīgās kultūrvēstures piedāvājums un turpmākās investīcijas attaisnosies saistībā ar šīm jomām. Un šādi mums kopā ar iedzīvotājiem un uzņēmējiem jāpieņem lēmumi par mūsu turpmāko attīstību visās jomās, jo novada attīstība ir darbavietas mūsu iedzīvotājiem," uz viedokļu apmaiņu rosina U. Mitrevics.

30. martā plkst. 18.00
Siguldas pilsētas kultūras namā

Siguldas novada Domes priekšsēdētāja tikšanās ar iedzīvotājiem

Tikšanās laikā tiks sniegta informācija par pašvaldības 2010. gada budžeta plānoto izlietojumu, pašvaldības īstenojamiem projektiem, sociālā atbalsta saņemšanas iespējām un citiem jautājumiem.

Siguldas novada Domes priekšsēdētāja un novada uzņēmēju tikšanās
15. aprīlī plkst. 17.30
viesnīcas "Sigulda" telpās

Tikšanās laikā notiks Siguldas novada Attīstības programmas apspriede, tiks sniegta informācija par Siguldas zīmola aktivitātēm Latvijā un ārvalstīs, kā arī 2010. gada tūrisma sezonas atklāšanas pasākumiem. Uz tikšanos aicināti arī tie uzņēmēji, kas kopā ar pašvaldību vēlas palīdzēt izveidot publisko slidotavu ar mākslīgo ledus segumu.

